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SERVICO PUBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA DE SAQ JI0AC
ITROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
A.179.12 ANDAR. SALA 03_ CFP: 55435-000/ SAQ JOAQ/PE
t

Sao Jodo, 05 de outubro de 2022.

RECOMENDAGAO N° 002/2022/CGM

ASSUNTO: INSPEGAO 2022 - RELATORIO DE IRREGULARIDADES -

Exmeo. Sr. MARCOS ALVES
SECRETARIO DE EDUCACAO MUNICIPAL

UNIDADES ESCOLARES INSPECIONADAS:

ANTONIO VERISSIMO

ELPIDIO MUNIZ BARRETO

EMIDIO CORREIA DE OLIVEIRA

EUCLIDES BERNARDINO DA SILVA

CORONEL JOAO FERNANDES

JOAQ DE ASSIS MORENO

JOAO MUNIZ PN
JOSE INACIO DA SILVA o°
JOSEFA INACIO DA SILVA

JOSE VESPAZIANO DE CARVALHO

MARLY WANDERLEY LOPES LIMA

MIGUEL FERREIRA ZUMBA

OLEGARIO SOARES DA SILVA

PROFESSORA ALBERTINA MORAES

PROFESSORA OLIVIA VILELA BARBOSA

SAQ FRANCISCO DE ASSIS

PREFEITURA DE SAO 2040
Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno ' Rua Augusto Peixote, 31, Cen
Telefane {87) 3784-T154 | CNPD: 1004637/
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RECOMENDACAO N.° 002/2022

que o texto Constitucional preconiza em seu
art. 70, caput, além do confrole externo exercido pelo Congresso
Nacional, a fiscalizagdo contdbil, financeira, orcamentariq,
operacional e patrimonial da UniGo e das demais entidades da
Administragdo direta e indireta dos poderes, no que tange &
legalidade, legitimidade, economicidade, aplicagcdo das
subvengdes e renuncia de receitas, também ocomrerd por meio do
sistema de CONTROLE INTERNO de cada poder.

CONSIDERANDO que o sistemma de CONTROLE INTERNO da

Administragdo Publica detém estibo no caput do art. 74 da

CF/1988, cujo teor estabelece que os Poderes Legislativo, Executivo
e Judicidrio, da Unido. Estados, Distrito Federal e Municipios
manterdo, de forma integrada, tal sistema com a finalidade de: (1}
avaliar o cumprimento das metas previstas no plano plurianual, a

execuc@o dos programas de governo e dos orcamentos da UniGo:
) comprovar a leggalidade e avgaliar os resulfados, quanto a

eficdcia e eficiéncia, da gestdo orcamentdria, financeira e

patrimonial nos orgaos e entidades da Adr
como da aplicacdo de recursos publicos

Privado; (lIt) exercer o controle das opera

garantigs, bem como dos direitos e havere
(V) _apoiar o controle exemo no ext
institucional;

PREFEITURA DE SAD JOAD

Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixota, 31, Cer

Telefone (67) 3784-1154 | CNPY: 101463714
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YO a necessidade de cumprir o determinado
1s do Estado por meio da RESOLUCAO T.C. N°
0001/2009, que possibilita a redlizacao dos trabalhos do conirole

interno.

O CONTROLE INTERNO MUNICIPAL, com fundamento no art.
70, caput da Constitui¢@o Federal, bem como na Determinacdo do
Tribunal de Contas supracitado RESOLVE:
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RECOMENDAR ao Sr. Secretario de EGucagado que: SEEE %
;(.,%JOQD % g

S a

1. ELABORE um plano com o intuito de sanar as irregularidades
especificadas no relatério, e, em caso de ja existir, que seja
enviado a fitulo de conhecimento do controle interno
municipal;

2. ADOTE acompanhamento periddico das acdes previstas no

plano elaborado, informando ao controle interna A AcAec

que ja foram adotadas para sanar tais

3. DEFINA normas internas & sua s

procedimentos a serem adotados pel

PREFEITURA DE SAO JOAD
Palacio Municipal Joac de Assis Moreno ' Rua Augusto Prixota, 31, Cen

Telefone: {87) 3784-N54 | CNP3:10.146.37/C



xecugcQo dos servigcos prestados aos usudrios,

sponsAveis por cada uma destas fases;

4. Seja encaminhado, a fitulo de conhecimento e providéncias,
copia da Recomendac¢do supra, aos devidos responsdveis

pelas Unidades Educacionais.

Nesta oportunidade, assinala-se o prazo de 15 {quinze)
dias, a partir do recebimento da presente comunicac¢do, para
que se informe a este Controle Interno Municipal, quanto &

adog¢do das providéncias acima determinadas.

5. Segue o link e QR Code para visualizagdo das fotografias
registradas nas visitas das unidades escolares acima citadas.

PREFEITURA DE SAO JOAD
Patacio Municipal Joao de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 33, Cer
Telefone: (87} 37684-1154 | CNPJ 1014637/
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PREFEITURA DE SAD JOAD

Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer

Telefone: (B7) 3784-N54 | CNPI- 10146371/
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ELATORIO DE INSPECAO

Relatores: Marciana Priscila. A — Agente de Controle Interno/ Matricula n°

4755; Romario Cavalcante de Lira- Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4756;
Robson Alberto Paes da Silva — Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4747; Joao
Gleidson Pinto - Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n®

Solicitante: Sebastido Ferreira de Matos — Controlador Interno Municipal.
Data da visita: 20/09/2022

Tipo de Ensino: Infantil

Assunto: Inspecdao -CRECHE MUNICIPAL MARLY WANDERLEY LOPES LIMA-

2. DESCRICAQ

Trata-se de inspegao realizada a CRECHE MUNICIPAL MARLY WANDERLEY
LOPES LIMA | que se caracteriza por ser uma Unidade Escolar. Localiza-se na Rua
Vereador Anténio José de Matos, na cidade de Sao Joao/PE, Dirigida por {ISLANE
FERREIRA PARAGUAY, objetivando analisar o funcionamento da institui¢io e os
meios de cuidado oferecidos as criangas nela acolhidos.

3. PROCEDIMENTO

A inspec¢éo foi realizada em 20/09/202:;
realizado com o auxiliar Edson.

3.1 — Relato da visita institucional/inspeca
PREFEITURA DE S

Palacio Municipal Joao de Assis Moreno | Rua Augusto Pe

Telefone: (87) 3784-1154 | CNP
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los na inspecao:

L owapaoeasee ewaonan paf@ acolher criangas esta em desconformidade legal, o
mobiliario € inadequado sendo utilizado cadeiras de plastico para acomodar as
criancas. Faitam mesas adequadas. No momento da visita o numero de matriculados
€ de 174 (cento e setenta e quatro) alunos (manha e tarde).

Salas apropriadas para criangas com franstorno mental ou qualquer outra
deficiéncia.

. O quadro de servidores esta, no presente, composto dessa forma: 01 porteiro, 02
merendeiras, auxiliares administrativos e professores. (A instituigdo ndo conta com
profissional da enfermagermn na equipe).

3.2 - Em retacao as instalagdes fisicas:

O piso, paredes e tetos, em boas condi¢cdes, porém algumas paredes com
vazamentos. Tambem fora detectado vazamento nos banheiros. Nao possui quadra
de esportes, tampouco possui material esportivo. A unidade escolar conta com patio
que € utilizado para recreio/lazer. Possui biblioteca. Possui dois bebedouros no patio
da creche abastecidc com agua potavel fornecido pelo Municipio. Porem,
insatisfatorio para atender a demanda dos alunos. Possui refeitorio. Ventilacdo ndo
atende satisfatoriamente, ventiladores danificados, e
ocasiao fora detectado varias lampadas queimac
instalagdes inadequadas, conta com toalha de papel
dos alunos. Banheiros dos funcionarios sendo utilizad
internas com vidro, ocasionando perigo as criangas, i
quebrado. Brinquedoteca esta sendo utilizado como sal
nenhum risco aparente de desabamento. Rede de esg
escola, poréem fora encontrado infiltragao externa no
inspecicnada. A agua utilizada & proveniente do seto
Ha problernas na rede elétrica, pois esta se encontra e:
no muro externc da unidade escolar. Nac possui extintc

No tocante a alimentacac, a Administragéao Publi
das refeigdes, que sdc servidas de acordoc com
Nutricionista, a Sra. Paula de Freitas CRNG6: 12900
estavam atendendo ao prazo de validade. A merenda

ao tempo da visita, com o proposto no cardapio._Fogi
PREFEITURA DE SAO JOAO

Palacio Municipat Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer

Telefone: {87) 3784-1154 | CNPJ: 10146371/
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oblemas estruturais e hidraulicos. Armario deteriorado.
ido como almoxarifado. Nao ha escassez de alimentos
a escolar.

impeza e higiene, nao houve refato de falta.
| A questado da higiene permanece se mostrando adequada e satisfatoria

Nenhuma dificuldade foi relatada com relagdo ao transporte escolar.

4. CONCLUSAO.

Diante do exposto, & possivel afirmar que, a instituigdo inspecionada denota
falhas configurando-se por um cenario preocupante por se encontrar, ainda, muito
aquém daquilo que esta preconizado nos dispositivos legais. Esse contexto revela
muitos obices que indicam o descumprimento no que se refere a determinados
direitos das criangas. A escolarizacdo é outra questdo que pode ser destacada
enfrentando dificuldade em ser atendida satisfatoriamente.

Finalizando, entende-se que ha falhas a serem sanadas para garantir o
desenvolvimento saudavel das criangas e adolescentes, o que parece representar a
insatisfacdo no oferecimento dos servigos, e, assim, a situagado irregular.

PREFESN una U= 2AQ JUALU
Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, C
Telefone: (87} 3784-1154 | CNP1:10.146.37
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ELATORIO DE INSPEGAO

Relatores: Marciana Priscila. A — Agente de Controle Interno/ Matricula n® 4755;
Romario Cavalcante de Lira- Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4756; Robson
Alberto Paes da Silva - Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4747 Joao Gleidson
Pinto - Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n°4740.

Solicitante: Sebastido Ferreira de Matos -- Controlador Interno Municipal.

Data da visita: 22/09/2022

Assunto: inspegido — ESCOLA MUNICIPAL JOAO MUNIZ -

2. DESCRICAOQ

Trata-se de inspe¢do realizada a Escola Municipal Jodo Muniz, que se
caracteriza por ser uma Unidade Escolar. Localiza-se no Sitio Cachoeirinha dos
Carvalhos. Coordenada por PEDRO PIRES, objetivando analisar o funcionamento da
instituigdo e os meios de cuidado oferecidos as criangas

3. PROCEDIMENTO

A inspecéo foi realizada em 22/09/2022. O contal
realizado com o Coordenador da unidade escolai

3.1 — Relato da visita institucional/inspecio

Aspectos relevantes identificados na inspegéo:

PREFEITURA DE $AO JOAD

Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cen

Teiefone: (87} 3784-1154 | CNP2:10.146.371/(
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yara acolher criangas esta em conformidade legal, nao
devidamente acomodados, no momento da visita o
33 (trinta e trés) alunos (manha e tarde). O horario de
s 17h. A instituigdo conta com 01 (uma) sala de aula em

. N&o possui sala especifica para os PCD,

. O quadro de servidores esta, no presente, composto dessa forma: 01 merendeira, e
professores. (A instituicdo nao conta com profissional da enfermagem na equipe).

3.2 - Em relacdo as instalacdes fisicas:

O piso, paredes e tetos, em perfeitas condi¢des. Rampa de acesso a escola
deteriorado. Nao possui quadra de esportes, possui material esportivo. A unidade
escolar ndo conta com patio e os alunos fazem recreagao na area externa da escola.
Ndo possui biblioteca. Nao possui bebedouro suficiente para atender a demanda. A
agua utilizada é proveniente do setor publico devidamente filtrada. No momento da
visita, a unidade inspecionada estava sem agua ha vinte dias. Ocasido em que as
funcionarias alegaram estar comprando a agua com seus proprios recursos. Nao
possui auditorio € os alunos fazem a refeigdo deniro das salas de aula. Os tetos
possuem forros. Nao possui portaria com porteiro. Nao possui almoxarifado. Nao
dispoe de cantina. As salas de aula possuem estruturas adequadas pa
aprendizado. O mobiliario € adequado e suficiente para o funcionamento da es
Nao ha coleta de lixo seletiva. Necessitando de lixeira para descarte do lixo cole
Os banheiros com instalagdes adequadas, porém no que tange a limpeza, nece
de sabonete para higienizagao das maos. Ventilagdo e iluminagao em
qualidades. Nao fora detectado nenhum risco aparente de desabamento. Red
esgoto atende satisfatoriamente a escola. Nao ha problemas na rede elétrica
dificuldades encontradas no tocante a acessibilidade de PCD. As portas da e
possuem condigBes para circulagio de cadeirantes. Funcionaria relatou que cuida da
cozinha, area interna e externa sozinha, demonstrou ¢
que trabalha 11h/dia. Nao possui extintores de incéndio

No tocante a alimentagao, a Administragao Pibl
das refeicbes, que sao servidas de acordo com
Nutricionista, a Sra. Paula de Freitas CRN6: 12900
estavam atendendo ao prazo de validade. Os proi
relataram que conseguem seguir o cronograma do cz

PREFE{TURA DE $A0 JOAO

Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer

Telefone: (87) 3784-1154 | CNP: 10.146.371/
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rcante a8 merenda ofertada. A escola nao possui horta.
para a elaboracao da merenda escolar.

os alunos foram entrevistados e estao satisfeitos com a
idos pelo poder publico

" Em relacao ao material de limpeza e higiene, ndo houve relato de falta.
"' A questao da higiene permanece se mostrando adequada e satisfatoria

. Nenhuma dificuldade foi relatada com relagao ao transporte escolar.

4. CONCLUSAO.

Diante do exposto, & possivel afirmar que, a instifuicdo inspecionada denota
falhas configurando-se por um cenario preocupante por se encontrar, ainda, muito
aqueéem daquilo que esta preconizado nos dispositivos legais. Esse contexto revela
muitos dbices que indicam o descumprimento no que se refere a determinados
direitos das criangas e adolescentes. A escolarizagdo € outra questdo que pode ser
destacada enfrentando dificuldade em ser atendida satisfatoriamente.

Finalizando, entende-se que ha falhas a serem sanadas para garantir o
desenvolvimento saudavel das criancas e adolescentes, o0 que parece representar a
insatisfagao no oferecimento dos servigos, e, assim, a situagao irregular.

PREFEITURA
Palacio Municipal Joac de Assis Moreno | Rua Augus
Telefone: {87) 3784-1154 |
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TORIO DE INSPECAO

Relatores: Marciana Priscila. A — Agente de Controle Interno/ Matricula n°4755;
Romario Cavalcante de Lira- Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4756; Robson
Alberto Paes da Silva — Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n°® 4747; Joao
Gleidson Pinto - Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n°4740

Solicitante; Sebastido Ferreira de Matos — Controlador Internc Municipal.

Data da visita: 28/09/2022

Assunto: Inspecio -ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO VERISSIMO-

2. DESCRICAQO

Trata-se de inspegédo realizada a Escola Municipal ANTONIO VERISSIMO
que se caracteriza por ser uma Unidade Escolar. Localiza-se no Sitio Volta do Rio,
Espago Rural, cidade de Sac Jodo/PE, Coordenada por CHARLEY, objetivando
analisar o funcionamento da instituigdo e os meios de cuidado oferecidos as criangas

e aos adolescentes nela acolhidos.
£ L e ae

3. PROCEDIMENTO = a2 08

A inspec¢ao foi realizada em 28/09/2022. O contato ¢
realizado com a merendeira da unidade escolar.

3.1 - Relato da visita institucional/inspecao

PREFEITURA DE SAO JOAO
Palacio Municipal Jode de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Ce
Telefone: (87) 3784-1154 | CNPJ: 10.146.37]
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na inspeg¢ao:

ara acolher criangas e adolescentes esta em

superlota¢ao, todos devidamente acomodados, no
momento da visita o numero de matriculados € de 84 (oitenta e quatro) alunos,
turnos: manha e tarde.

Nao conta com sala especifica para PCD.

O quadro de servidores esta, no presente, composto dessa forrma: merendeiras, e
professores. (A instituicao nao conta comn profissional da enfermagerm na equipe).

3.2 - Em relagdo as instalagdes fisicas:

O piso, paredes e tetos em boas condigdes, porém, sem forros. Calgada de
acesso danificada. Nao possui quadra de esportes. A unidade escolar conta com
patio que é utilizado para recreio/lazer. Nao possui biblioteca. Possui apenas sala de
leitura. Possui refeitorio. Possui bebedouros suficientes para os alunos, abastecidos
com agua potavel fornecido pelo Municipio. Ventilagdo e iluminagaoc em boas
qualidades e banheiros com instalagdes adequadas, porém sem sabdo para
higienizacdo das maos e limpeza insatisfatoria. Nao foi detectado risco aparente de
desabamento. Rede de esgoto ndo atende satisfatoriamente, esgoto a céu aberto r
area externa da escola. Fossa aberta. Bomba d’agua sem grade de protecio. Agt
da caixa bastante suja. Muitos morcegos dentro das salas de aula. Rede elétrica
adequada. Nao possui extintores de incéndio.

No tocante a alimentagdo, a Administracdo Publica é a responsavel pe
oferta das refeigbes, que sio servidas de acordo com © cardapio elaborado pe
Nutricionista, a Sra. Paula de Freitas CRN6: 12900 (EM ANEXQ). Os alimentc
estavam atendendo ac prazo de validade. Muitas frutas estavam, no momento ¢
visita, estragadas. No momento da visita, as merendeir=e frrem ontravictndac o
relataram que conseguem seguir o cardapio proposto
alimentos para a elaboragéo da merenda escolar. A area d
nao & adequado para realizagao de tal atividade, ambier
armario e a geladeira encontra-se com bastante ferrugem.

Em relagao ao material de limpeza e higiene, ndo houve
| I A questao da higiene permanece se mostrando inadequa
INenhuma dificuldade foi relatada com relagdo ao transpot

PREFEITURA DE SAO JOAO
Paldcio Municipal Jogo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 3), Cet
Telefone: (87) 3784-1154 | CNP):10346.371/
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viains uu capusw, © puasaivel afirmar que, a instituigao inspecionada denota
falhas configurando-se por um cenario preocupante por se encontrar, ainda, muito
aquém daquilo que esta preconizado nos dispositivos legais. Esse contexto revela
muitos obices que indicam o descumprimento no que se refere a determinados
direitos das criangas. A escolarizagdo € outra questdo que pode ser destacada
enfrentando dificuidade em ser atendida satisfatoriamente.

Finalizando, entende-se que ha falhas a serem sanadas para garantir o
desenvolvimento saudavel das criangas e adolescentes, o que parece representar a
insatisfag&o no oferecimento dos servigos, e, assim, a situagao irregular.

PREFEITURA DI
Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augustc
Telefone: (B7) 3784-1154 | C
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ELATORIO DE INSPECAO

Relatores: Marciana Priscila. A — Agente de Controle interno/ Matricula n°4755;
Romario Cavalcante de Lira- Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4756; Robson
Alberto Paes da Silva — Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4747; Joao Gleidson
Pinto - Auxiliar de Controle Internof Matricuta n® 4740

Solicitante: Sebastido Ferreira de Matos — Controlador Interno Municipal.

Data da visita: 19/09/2022

Assunto: Inspecio ~-ESCOLA MUNICIPAL CORONEL JOAO FERNANDES DA
SILVA-

2. DESCRICAO

Trata-se de inspecao realizada a Escola Municipal Coronel Jodo Fernandes da
Silva, que se caracteriza por ser uma Unidade Escolar. Localiza-se no Sitio Riacho,
na cidade de Sao Joao/PE, Dirigida por AIRONAIDE, objetivando analisar o
funcionamento da instituicAdo e os meios de cuidado o '
adolescentes neila acolhidos.

3. PROCEDIMENTO

A inspecao foi realizada em 27/09/2022. O contat
realizado com a Professora Joseuda Assis.

3.1 — Relato da visita institucionall/inspecao

Aspectos relevantes identificados na inspeg¢ao:
PREFEITURA DE SAO JOAO
Paldcio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cen
Telefone: (87) 3784-1154 | CNP): 10146371/
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»ara acolher criangas esta em conformidade legal, nao
devidamente acomodados, no momento da visita a
ar o numero de. O horario de funcionamento & das

LI P e T

~ Apenas uma crianga apresenta transtorno mental.

"~ O guadro de servidores esta, no presente, composto dessa forma: professoras e
merendeira.

3.2 - Em relagdo as instalacdes fisicas:

O pisos estdo quebrados, paredes com rachaduras e tetos com forro. O
mobiliario € adequado e suficiente para o funcionamento da escola. Nao possui
guadra de esportes, tampouco possui material esportivo. Naco possui biblioteca.
Possui bebedouro em cada sala de aula que sado abastecidos com agua potavel
fornecido pelo Municipio. Nao possui refeitorio e os alunos fazem a refeigdo dentro
das salas de aula. Ventilagdo e iluminagdo nac sao satisfatérios. Ventiladores sem
funcionar. As salas ndo possuem estrutura adequada para aprendizado, pois em uma
dela, a luz solar adentra e resta impossivel os alunos permanecerem na sala de aula.
Os banheiros se encontram em boas condigbes de uso, porem sem sabdo para
higienizagao das maos. Fora detectado risco aparente de desabamento. Rede de
esgoto atende satisfatoriamente a escola. Nao ha problemas na rede elétrica. Nao
tem banheiros para PCD. Nao possui extintores de incéndio. A escola ndo dispbe de
condigbes de acessibilidade aos alunos e portadores de deficiéncia, as rampas estio
quebradas e contém bastante mato na entrada da unidade inspecionada, alem de ter
uma caixa d’agua destampada também em frente a escola, ocasionando riscos acs
alunos.
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No tocante a alimentagéao, a Administragao Publica é a responsavel pela oferta
das refeigbes, que sao servidas de acordo com
Nutricionista, a Sra. Paula de Freitas CRN6: 12900
estavam atendendo ao prazo de validade. Nao ha e
elaboragido da merenda escolar. A area de preparag
condigbes adequadas, pouco espago, sem armario |
cozinha, panelas guardadas em caixa de papeldo e s
escola dispde de geladeira, fogdo, porém em péssimas
demonstraram satisfacao no tocante a merenda ofertad,

. Em relagao ac material de limpeza e higiene, ndo hot

PREFEITURA DE SAO JOA0
Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer
Telefore: (87) 3784-1154 | CNPY: 10146.371/



nece se mostrando inadequada e insatisfatoria

da com relagao ao transporte escolar.

4. CONCLUSAO.

Diante do exposto, € possivel afirmar que, a instituigdo inspecionada denota
falhas configurando-se por um cenario preocupante por se encontrar, ainda, muito
aquém daquilo que estd preconizado nos dispositivos legais. Esse contexto revela
muitos &bices que indicam o descumprimento no que se refere a determinados
direitos das criangas. A escolarizacdio € outra questdo que pode ser destacada
enfrentando dificuldade em ser atendida satisfatoriamente.

Finalizando, entende-se que ha falhas a serem sanadas para garantir o
desenvolvimento saudavel das criangas e adolescentes, o que parece representar a
insatisfagao no oferecimento dos servigos, e, assim, a situago irregular.

PREFEITUR
Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Aug
Teleforne: (87) 3784-1154
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ELATORIO DE INSPECAQ

Relatores: Marciana Priscila. A — Agente de Controle Interno/ Matricula n® 4755,
Romario Cavalcante de Lira- Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4756; Robson
Alberto Paes da Silva — Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4747; Jodo Gleidson
Pinto - Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n°4740

Solicitante: Sebastido Ferreira de Matos — Controlador Interno Municipal.
Data da visita: 22/09/2022

Tipo de ensino: Infantil

Assunto: Inspecio —ESCOLA MUNICIPAL ELPIDIO MUNIZ BARRETO-

2. DESCRICAQ

Trata-se de inspegdo realizada a Escola MUNICIPAL ELPIDIO MUNIZ

BARRETO, que se caracteriza por ser uma Unidade Escolar. Localiza-se No Sitio Anda
S6, Espago Rural, na cidade de Sao Joao/PE, Coordenada por Pedro Pires da Silva
Filho, objetivando analisar o funcionamento da institt™-=- - - — "=~ *- —*+-=-
oferecidos e as criangas nela acolhidos.

3. PROCEDIMENTO

A inspecdo foi realizada em 22/09/2022. O ¢
realizado com o Coordenador da unidade inspecionada.

3.1 — Relato da visita institucional/inspecéo

PREFEITURA DE SAO JOAD

Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cen

Telefone: (87) 3784-1154 | CNPI 04637/
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los na inspe¢ao:

ira acolher os adolescentes esta em conformidade legal,

los devidamente acomodados, no momento da visita o
namero de matriculados é de 115 (cento e quinze) alunos (manha e tarde). O horario
de funcionamento & das 07:00h as 17h.

O quadro & composto, no presente, por professores, auxiliares educacionais,
merendeiras e vigilante noturno.

3.2 - Em relacio as instalacdes fisicas:

O piso, paredes e tetos, em perfertas condigbes. Porem os tetos nao possuem
forros. Nao possui quadra de esportes, possui material esportivo. A unidade escolar
nao conta com patio e os alunos fazem a recreagao na area externa da unidade escolar.
Néao possui biblioteca. Nao possui bebedouro suficiente para atender a demanda. A
agua utilizada e proveniente do setor publico, devidamente fitrada. Nao possui
auditorio. Nao possui refeitdrio e os alunos fazem a alimentagio dentro das salas de
aula. Nao possui portaria com porteiro. Nao possui almoxarifado. Nao dispbe de
cantina. As salas de aula ndo possuem estruturas adequadas para ¢ aprendizado
(armario quebrado). O mobiliario nao € adequado e suficiente para o funcionamento da
escola. Coleta de lixo seletiva. Os banheiros nao correspondem satisfatoriamente, os
vasos sanitarios ndo possem tampa, nao possuem sabdao para higienizagao dos alunos.
Banheiro sendo utilizado tambem como almoxarifado. Nao disponibiliza de banheiro
para PCD. Ventilagao e iluminagao nao atendem satisfatoriamente. Nao fora detectado
nenhum risco aparente de desabamento. Rede de esgoto atende satisfatoriamente a
escola. Nao ha problemas na rede elétrica. Dificuidades encontradas no tocante a
acessibilidade de PCD, destaque-se que ndo tem ran
unidade escolar. Nao possui extintores de incéndio.
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No tocante a alimentagéo, a Administragao Publi
das refeigbes, que sao servidas de acordo com o cardap
a Sra. Paula de Freitas CRNG: 12900 (EM ANEXO). Os
ao prazo de validade. Armazenamento dos alimentos
profissionais da unidade escolar relataram gue conse
cardapio proposto. Sem ventilagdo na dispensa para :
Fogdo em péssimas condigbes de uso. Area D preparag
(pouco espago). A escola ndo possui horta. Ndo ha
elaboracdo da merenda escolar. Possui no total, 04 (qu

respeito
PREFEITURA DE SAO JOAO
Palacio Municipal Joae de Assis Morenc | Rua Augusto Peixoto, 31, Cen
Telefone: (87) 3784-1154 | CNP2:10.146.371/



o0s alunos foram entrevistados e estao satisfeitos com a
1dos pelo poder publico.

mpeza e higiene, néo houve relato de falta.
inece se mostrando adequada e satisfatéria.

| Nenhuma dificuldade foi relatada com relagéo ao transporte escolar.

4. CONCLUSAO.

Diante do exposto, € possivel afirmar que, a instituigdo inspecionada denota
falhas a serem sanadas para garantir o desenvolvimento saudavel das criangas e
adolescentes, o que parece representar a insatisfagdo no oferecimento dos servigos, €,
assim, a situagao irregular.
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Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua August
Telefone: {87) 3784-1154 | |
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ELATORIO DE INSPEGAO

Relatores: Marciana Priscila. A — Agente de Controle Interno/ Matricula n°4755;
Romario Cavalcante de Lira- Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n°® 4756; Robson
Alberto Paes da Silva — Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4747 Jodo Gleidson
Pinto - Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4747,

Solicitante: Sebastido Ferreira de Matos — Controlador Interno Municipal.

Data da visita: 20/09/2022

Assunto: Inspecio ~ESCOLA MUNICIPAL EMIDIO CORREIA DE OLIVEIRA —

2. DESCRICAO

Trata-se de inspegédo realizada a Escola Municipal EMIDIO CORREIA DE
OLIVEIRA, que se caracteriza por ser uma Unidade Escolar. Localiza-se na Rua
Anténio Vilela, na cidade de Sdo Joao/PE, Dirigida por JEFFERSON FERREIRA DE
MOURA PEREIRA, objetivando analisar o funcionament~ =~ inetitiiinia o Ac maine da
cuidado oferecidos as criangas e aos adolescentes nela

3. PROCEDIMENTO

A inspegéo foi realizada em 20/39/2022. O contat
realizado com o agente de disciplina Edvaldo Rol

3.1 — Relato da visita institucional/inspecao

PREFEITURA DE SAO JOAQ
Palacio Municipal Jodc de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cen
Telefone: (87} 3784-N54 [ CNPJ: 10)46.371/(

>
g
=
=
e}
14
=
o)
Q
@
—
Q
o
e}
D
8
=
o
8
<
<
=
3
Q
o
Q
O
=3
Q
o
(o}
o
Qo
Q
Q
c
3
2
]
N
[ARy
~
==
o]
&
w
[o)]
¥
B
&
7
g
o
5
o
<
~J
[o)]
[&)]
I
w
N

o)
Q

Q

<

3

2
o

>
8
>

g
o

9
Q
g
3

2
(0]

B

o}
(02}
m
2
8
p=4
m
m
Py
Py
m
o
m
C
=
>
wn
m
vs)
>
a
>
0
m
m
Ry
py)
m
o
b
o
m
z
>
_|
—
0
wn



Jos na inspegao:

al para acolher criangas e adolescentes esta em

ndo superiotagdo, todos devidamente acomodados, no
momento da visita o nimero de matriculados é de 726 (setecentos e vinte e seis)
alunos, turnos: manha, tarde e noite.

i Conta com sala especifica para os PCDs. Nesta sala, o teto e as paredes
encontram-se com vazamentos e risco de desabamento aparente.

'1 O quadro de servidores esta, no presente, composto dessa forma: 01 porteiro, 02
merendeiras, auxiliares administrativos e professores. (A instituicdo nao conta com
profissional da enfermagem na equipe).

3.2 - Em relagdo as instalagées fisicas:

O piso em boas condi¢ges, paredes e tetos, com vazamento e mofo aparente.
Nio possui quadra de esportes. A unidade escolar conta com patio que é utilizado
para recreio/lazer. Nao possui biblioteca. Nao possui refeitério e os alunos fazem as
refeicdes dentro das salas de aula. Possui DOIS bebedouros no patio de frente aos
banheiros, poréem resta insuficiente para atender a demanda escolar, abastecidos com
agua potavel fornecido pelo Municipio. Ventilagao - * 7 --%- -7 —f-oitemoe
qualidades e banheiros faltando toalha de papel e sa
alunos. Fora detectado risco iminente de desabameni
PCDs. Rede de esgoto exposta onde os alunos transit
com pedra. A agua utilizada é proveniente do setor pub
elétrica exposta aos alunos no patio da escola inspeciol
e a secretaria escolar estd sendo utilizada também co
infiltragdo e mofo aparente. Portas das salas de aula ¢
visiveis. Nao foi encontrado banheiros para PCD. Nao ¢

No tocante a alimentagao, a Administragdo Publi
das refeigbes, que sdo servidas de acordo com
Nutricionista, a Sra. Paula de Freitas CRNG: 12900
estavam atendendo ao prazo de validade. No mome
foram entrevistadas e relataram que conseguem seguir
criangas demonstraram insatisfagao ao proposto para
com suco). Nao ha escassez de alimentos para a elabo

__ Em relagao ac matenial de limpeza e higiene, nao hot

PREFEITURA DE SAO JQAO

Palacio Municipal Jodo de Assis Morerio | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer

Telefone: {B7) 3784-1154 | CNPJ: 10146 371/
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nece se mostrando inadequada e insatisfatoria

da com relagdo ao transporte escolar.

4. CONCLUSAO.

Diante do exposto, € possivel afirmar que, a instituicdo inspecionada denota
falhas configurando-se por um cenario preocupante por se encontrar, ainda, muito
aquém daquilo que esta preconizado nos dispositivos legais. Esse contexto revela
muitos obices que indicam ¢ descumprimento no que se refere a determinados
direitos das criangas. Nao houve avango na higiene para os alunos e na organizag¢éo
do espago. Outrossim, a alimentagdo deve ser revista pela equipe responsavel. A
escolarizagdo € outra questao que pode ser destacada enfrentando dificuldade em ser
atendida satisfatoriamente.

Finalizando, entende-se que ha falhas a serem sanadas para garantir o
desenvolvimento saudavel das criangas e adolescentes, o que parece representar a
insatisfagao no oferecimento dos servigos, e, assim, a situagéo irregutar.
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ELATORIO DE INSPECAO

Relatores: Marciana Priscila. A — Agente de Controle interno/ Matricula n® 4755;
Romario Cavalcante de Lira- Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4756; Robson
Alberto Paes da Silva — Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4747; Jo&o Gleidson
Pinto - Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n®°4740

Solicitante: Sebastido Ferreira de Matos — Controlador interno Municipal.
Data da visita: 21/09/2022

Tipo de ensino: Fundamental

Assunto: Inspecio —ESCOLA MUNICIPAL EUCLIDES BERNARDINO DA SILVA -

2. DESCRICAQ

Trata-se de inspegcdo realizada a Escola MUNICIPAL EUCLIDES
BERNARDINQ DA SILVA, que se caracteriza por ser uma Unidade Escolar. Localiza-
se No Sitio Anda S6, Espago Rural, na cidade de Séo Joao/PE, Dirigida por ANA
PAULA DA MOTA FERREIRA, objetivando analisar o funcionamento da instituicao e
os meios de cuidado oferecidos e aos adolescentes nela acolhidos.

3. PROCEDIMENTO P

A inspegao foi realizada em 21/09/2022. O ¢
realizado com a Diretora Escolar supracitada.

3.1 — Relato da visita institucional/inspecio

PREFEITURA DE SAO JOAQ
Palacic Municipal Jodo de Assis Morene | Rua Augusto Peixoto, 31, Cel
Telefone: (87) 3784-1154 | CNPX. 1014637/
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1os na inspegao:

para acolher os adolescentes estd em conformidade

40, todos devidamente acomodados, no momento da
visita o numero de matriculados & de 459 (quatrocentos e cinquenta € nove) alunos
{manha e tarde). O horario de funcionamento & das 07:00h as 17h.

" Nenhum adolescente apresenta transtorno mental ou qualguer outra deficiéncia.

O quadro é composto, no presente, por professores, auxiliares educacionais,
merendeiras e vigilantes.

3.2 - Em relacao as instalagoes fisicas;

O piso, paredes e tetos, em perfeitas condigdes. Possui quadra de esportes,
possui material esportivo. A unidade escolar conta com patio que é utilizado para
recreiofiazer, Nao possui biblioteca. Possui sala de leitura. Possui bebedouro
suficiente para atender a demanda. A agua utilizada € proveniente do setor plblico
devidarnente filtrada. Nao possui auditorio. Nao possui refeitério e os alunos fazem a
alimentagao dentro das salas de aula. Os tetos possuem forros. Possui portaria com
porteiro. Possui almoxarifado. Nao dispdoe de cantina. As salas de aula possuem
estruturas adequadas para o aprendizado. O mobiliario € adequado e suficiente para
o funcionamento da escola. Acesso 3 internet. Coleta de lixo seletiva. Necessitando
de lixeira para descarte do lixo coletado. Os banheiros estio em 6timas condigdes de
uso. Ventilagao natural e iluminagao em boas qualidades e banheiros com instalagdes
adequadas, toalha de papel e sabonete para higienizagdo dos alunos. Foi constatado
que as salas de aula nao possuiam ventiladores. Nao fora detectado nenhum risco
aparente de desabamento. Rede de esgoto atende satisfatoriamente a escola.
Importante salientar gque as cisternas da unidade inspecionada localizada ao lado do
prédio, as quais, no momento da visita, estavam ABERTAS SEM NENHUMA
BARREIRA DE ACESSO (duas delas).
visita, no dia seguinte, as cisternas este
livre acesso. Ndo ha problemas na red
tocante ao acessibilidade de PCD, poréi
estavam, no momento da visita, estacior
a entrada da unidade escolar. Dispde de
da escola possuem condigdes para circu
de incéndio.
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30, a Administragao Publica € a responsavel pela oferta

rvidas de acordo com o cardapio elaborado pela

le Freitas CRN6: 12900 (EM ANEXO). Os alimentos

> de validade. Armazenamento dos alimentos atende

onais da unidade escolar relataram que conseguem
seguir o cronograma do cardapio proposto. A escola ndo possui horia. Nao ha
escassez de alimentos para a elaboragac da merenda escolar. Possui no total, 04
(quatro) merendeiras.

No momento da visita, os alunos foram entrevistados e estio satisfeitos com a
educacao e alimentagao ofertados pelo poder publico.

| Em relagao ao material de limpeza e higiene, ndc houve relato de falta.
. A questao da higiene permanece se mostrando adequada e satisfatéria

i Dificuldade foi relatada com relag&o ao ajuste de horario do transporte escolar no
turno da tarde. {Alunos chegando na maioria dos dias apés o horario de inicio das
aulas).

Nova visita em 27/09/2022 foi constatado, que os ventiladores nao foram
instalados, area de cisterna continua sem cadeado e com muito lixoc em volta. Rampa
de acesso a entrada da unidade escolar com a mesma obstru¢ao, leia-se, motos
estacionadas impedindo o acesso dos alunos.

> U
Q O
Q
@c
3
g2
= 0
= >
g4
g8
® o
g Q.
-8
& 3
e 3
o @
& 8
p
S
o m
o=
08
g e
-
23
=]
«Q
o M
g3
o
g m
5
Q2
g >
~N W
5w
g4
o >
o]
Lm
g%
Py}
y M
gm
> >
g g
é‘m
3=
3>
o =
(o]
o =
N O
S a

4. CONCLUSAO.

Diante do exposto, € possivel afirmar que, a institui¢ao inspecionada denota
falhas a serem sanadas para garantir o0 desenvolvimento saudavel das criangas e
adolescentes, o que parece representar a insatisfa¢do no oferecimento dos servigos,
e, assim, a situagdo irregular.

PREFEMTURA Df
Palacio Municipal Joao de Assis Morene | Rua Augusto
Telefone: (B7} 378B4-1154 | C
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ELATORIO DE INSPECAO

Relatores: Marciana Priscila. A — Agente de Controle Interno/ Matricula n°4755;
Romario Cavalcante de Lira- Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n°® 4756; Robson
Alberto Paes da Silva — Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n°® 4747; Joao Gleidson
Finto - Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n®4740.

Solicitante: Sebastido Ferreira de Matos — Controlador Interno Municipal.
Data da visita: 23/09/2022

Tipo de ensino: Fundamental

Assunto: Inspecio ~-ESCOLA MUNICIPAL JOAO DE ASSIS MORENO —

2. DESCRICAQ

Trata-se de inspecdo realizada a4 Escola MUNICIPAL JOAQ DE_ ASSIS
MORENOQ, que se caracteriza por ser uma Unidade Escolar. Localiza-se na Av.
Joaquim Pereira dos Santos, na cidade de Sao Joao/PE, dirigida por Josélia Dias da
Silva, objetivando analisar o funcionamento da instituicao e os meios de cuidado
oferecido aos adolescentes nela acolhidos.

3. PROCEDIMENTO

A inspecao foi realizada em 23/09/2022. O c«
realizado com a Auxiliar educacional Joseane.

3.1 — Relato da visita institucional/inspegao

PREFEITURA DE SAQ JOAQ

Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer

Telefone: (87) 3784-1154 | CNPJ: 10.146.371/t
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10s na inspeg¢ao:

ara acolher os adolescentes esta em conformidade legal,

dos devidamente acomodados, no momento da visita o
namero de matriculados € de 825 (oitocentos e vinte e cinco) alunos (manha e tarde).
O horario de funcionamento é das 07:00h as 17h.

_1 Dispde de sala especifica para PCD.

_I O quadro é composto, no presente, por professores, auxiliares educacionais,
merendeiras e vigilantes.

3.2 - Em relacao as instalacgdes figicas:

O piso e tetos, em perfeitas condigdes. Paredes com infiltragdes. Janeldes do
primeiro andar sem protegdo. Possui quadra de esportes, possui material esportivo.
Insta salientar que foram encontrados muitos objetos cortantes em meio a quadra de
esportes. A unidade escolar conta com pétio. Possut biblioteca, porém encontra-se
desativada. Nao possui bebedouro suficiente para atender a demanda, contando
apenas com um bebedouro no primeiro andar e um no térreo. A agua utilizada e
proveniente do setor pudblico devidamente fiitrada. Possui auditorio. Nao possui
refeitdrio e os alunos fazem a alimentagao dentro das salas de aula. Os tetos possuem
forros. Possui portaria com porteiro. Possui almoxarifa“- *'=- *——-5- *- --=%-- *~-
salas de aula possuem estruturas adequadas para ¢
adequado e suficiente para o funcionamento da esco
banheiros estao em otimas condigdes de uso, porém
Ventilagdo nao tende satisfatoriamente. lluminagao
algurnas lampadas foram encontradas queimadas e c
detectado nenhum risco aparente de desabamento. R
area de acesso a cozinha. Area externa com bastant
ternpo da visita, sem agua nas torneiras. O banheiro p
alunos estavam sentados em cima das cisternas. Sala «

A horta experimental se encontra ao lado de esgoto
estendidos ao lado dos esgotos. Botijdes de agua miner:
N&o possui rampas de acessibilidade para o primeiro an
elétrica. Nao possui extintores de incéndio no primeiro ¢

No tocante a alimentagao, a Administragao Publ
das refeigdes, que sdo servidas de acordo com o cardag
a Sra. Paula de Freitas CRN6: 12900 (EM ANEXO)

PREFE{ITURA DE SAO JOAO
Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer
Telefone: (87) 3784-1154 | CNPJ3:10.148.371)
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:ardapio nao estava exposto na cozinbha e sim guardado

» preparacao dos alimentos. O desjejum proposto para

s alunos comeram uma laranja ao invés de suco de fruta

se que, a dispensa de alimentos estava muito bem

as (inclusive muitas delas se estragando e com muito
mosquito) e muto biscorto salgado para ser servido aos alunos. Os alimentos estavam
atendendo ao prazo de validade. Armazenamento dos alimenios ndo atende
satisfatoriamente. A escola possui horta. Nao ha escassez de alimentos para a
elaboracio da merenda escolar. Possui no total, 06 (seis) merendeiras.

No momento da visita, os alunos foram entrevistados e ndo estdo satisfeitos
com a hmpeza da escola, afirmaram que ao chegarem na unidade, pela manha,
encontram as salas com bastante sujeira. Relataram também que, se sentem
constrangidos quando necessitam utilizar os banheiros pois & preciso pedir papel
higiénico na secretaria. Demonstraram insatisfagao também no tocante a merenda, e
relataram que encontram cabelos na alimentagao ofertada. Professores da unidade
alegaram que ndo teem acesso a cozinha, tampouco aos utensilios como: pratos,
talheres...efc.

_ Em relagao ao material de limpeza e higiene, nao houve relato de falta.

A questado da higiene permanece se mostrando inadequada e insatisfatéria.

" Nenhuma dificuldade foi relatada com relagao ao transporte escolar.

4. CONCLUSAQ.

Diante do exposto, & possivel afirmar que, a instituicdo inspecionada «
falhas configurando-se por um cenario preocupante por se encontrar, ainda, muito
aquemn daquilo que esta preconizado nos dispositivos legais. Esse coniexto revela
muitos ébices que indicam o descumprimento no que se rafara a datarminadne diraitne
das criangas. Nao houve avang¢o na higiene para o0s
espa¢o. QOutrossim, a alimentacdo deve ser revista
escolarizagao é outra questdo que pode ser destacada
atendida satisfatoriamente.

Diante do exposto, & possivel afirmar que, a ir
falhas a serem sanadas para garantir o desenvolvim
adolescentes, 0 que parece representar a insatisfagao n
assim, a situagao irregular.

PREFEITURA DE SAO JOAOD
Patacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer
Telefone: (87) 3784-1154 | CNPJ:10.146.371/(
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